

Mercado fio da Copel Distribuição cresce 2,6% no 1T21

A Companhia Paranaense de Energia – COPEL (“Companhia”), empresa que gera, transmite, distribui e comercializa energia, com ações listadas na B3 (CPLE3, CPLE5, CPLE6, CPLE11), na NYSE (ELPVY, ELP) e na LATIBEX (XCOP), comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral o desempenho do mercado de energia da Copel no 1T21.

Mercado Fio (TUSD)

O mercado fio da Copel Distribuição, composto pelo mercado cativo, pelo suprimento a concessionárias e permissionárias dentro do Estado do Paraná e pela totalidade dos consumidores livres existentes na sua área de concessão apresentou crescimento de 2,6% no consumo de energia no 1T21, conforme apresentado na tabela a seguir:

	Nº de consumidores / Contratos			Energia vendida (GWh)		
	mar/21	mar/20	Var. %	1T21	1T20	Var. %
Mercado Cativo	4.865.973	4.737.968	2,7	5.051	5.180	(2,5)
Concessionárias e Permissionárias ¹	7	7	-	222	216	2,8
Consumidores Livres ²	2.013	1.492	34,9	2.768	2.441	13,4
Mercado Fio	4.867.993	4.739.467	2,7	8.041	7.837	2,6

¹ Total do suprimento fio no mercado cativo (concessionárias e permissionárias) e livre.

² Total de consumidores livres atendidos pela Copel GeT, Copel Mercado Livre e por outros fornecedores dentro da área de concessão da Copel

Isola o efeito da migração de consumidores conectados em tensão 230 kV (DITs) para a Rede Básica, conforme determinação da Resolução Normativa

O resultado observado decorre, principalmente, do crescimento de 13,4% no consumo no mercado livre, influenciado pelo bom desempenho da produção industrial do Paraná, que avançou 11,4% em janeiro e 3,1% no mês de fevereiro, sendo que os setores que mais contribuíram para o aumento do consumo de energia foram os de fabricação de celulose, papel e produtos de papel. Essa variação foi parcialmente compensada pela queda de 2,5% no consumo do mercado cativo, reflexo das temperaturas médias registradas que ficaram perto ou abaixo das médias históricas no Estado e da maior base de comparação de fevereiro de 2020, devido ao ano bissexto.

Mercado Cativo

A venda de energia para o mercado cativo da Copel Distribuição totalizou 5.051 GWh no 1T21, redução de 2,5%. A tabela a seguir apresenta o comportamento do mercado cativo por classe de consumo:

Comunicado ao Mercado – 15/21

	Nº de consumidores			Energia vendida (GWh)		
	mar/21	mar/20	Var. %	1T21	1T20	Var. %
Residencial	3.972.255	3.850.721	3,2	2.108	2.023	4,2
Industrial	71.020	71.586	(0,8)	560	596	(6,0)
Comercial	415.231	407.554	1,9	1.101	1.243	(11,4)
Rural	347.169	349.237	(0,6)	689	695	(0,9)
Outros	60.298	58.870	2,4	593	623	(4,8)
Mercado Cativo	4.865.973	4.737.968	2,7	5.051	5.180	(2,5)

A classe residencial consumiu 2.108 GWh entre janeiro e março de 2021, registrando um crescimento de 4,2%, reflexo principalmente do aumento do consumo médio mensal para 177 kWh/mês, uma variação de 1,0% em comparação com o 1T20, influenciado, principalmente pelas medidas de isolamento social implementadas a partir da segunda quinzena de março, o que motivou as pessoas a permanecerem mais em suas casas no período.

	Consumo Médio (kWh/mês)		
	1T21	1T20	Var. %
Residencial	177	175	1,0

No primeiro trimestre de 2021, essa classe representou 41,7% do consumo do mercado cativo, totalizando 3.972.255 consumidores no final de março de 2021.

A classe industrial registrou queda de 6,0% no período de janeiro a março 2021, totalizando 560 GWh, devido, principalmente, (i) da migração de clientes para o mercado livre, os quais representariam o consumo médio de aproximadamente 84 GWh no trimestre; e (ii) da redução do consumo de energia das indústrias do mercado cativo, decorrente da diminuição do nível de atividade econômica em diversas áreas em função dos efeitos da pandemia da Covid-19 a partir da segunda quinzena de março, sendo que o segmento de fabricação de produtos alimentícios (-11,4%) foi o que mais impactou nesse resultado. Ao final de março de 2021, a classe industrial representou 11,1% do consumo do mercado cativo, com 71.020 consumidores.

A classe comercial consumiu 1.101 GWh no 1T21, redução de 11,4%, reflexo da redução do nível de atividade econômica após o início das medidas de restrição da Covid-19, cujo consumo ainda não retornou aos patamares pré pandemia. As atividades de comércio por atacado, exceto veículos automotores e motocicletas (-26,0%) e comércio varejista (-6,5%) foram as que mais impactaram nesse resultado. Ao final do primeiro trimestre de 2021, essa classe representava 21,8% do consumo do mercado cativo, com 415.231 consumidores.

A classe rural registrou queda de 0,9% no consumo de energia no 1T21, totalizando 689 GWh, refletindo a redução de 0,6% no número de consumidores. Ao final de março de 2021, a classe representou 13,6% do consumo do mercado cativo da Copel com 347.169 consumidores.

Comunicado ao Mercado – 15/21

As outras classes (poderes públicos, iluminação pública, serviços públicos e consumo próprio) totalizaram 593 GWh consumidos entre janeiro a março 2021, com queda de 4,8%, em decorrência, principalmente, da redução de 18,3% na classe “poderes públicos”. Em conjunto, essas classes representaram 11,7% do consumo do mercado cativo, com 60.298 consumidores ao final do 1T21.

Mercado Consolidado da Copel

Fornecimento de Energia Elétrica

O fornecimento de energia elétrica da Copel, que representa o volume de energia vendido aos consumidores finais e é composto pelas vendas no mercado cativo da Copel Distribuição e pelas vendas no mercado livre da Copel Geração e Transmissão e da Copel Mercado Livre, registrou crescimento de 3,1% entre janeiro e março de 2021.

A tabela a seguir apresenta o fornecimento de energia aberto por classe de consumo:

Classe	Mercado	Energia vendida (GWh)		
		1T21	1T20	Var. %
Residencial		2.108	2.023	4,2
	Total	2.529	2.386	6,0
Industrial	Cativo	560	596	(6,0)
	Livre	1.969	1.790	10,0
	Total	1.427	1.396	2,2
Comercial	Cativo	1.101	1.243	(11,4)
	Livre	326	153	113,1
Rural		689	695	(0,9)
Outros		593	623	(4,8)
Fornecimento de Energia		7.346	7.123	3,1

Total de Energia Vendida

O total de energia vendida pela Copel, composto pelas vendas da Copel Distribuição, da Copel Geração e Transmissão, dos Complexos Eólicos e da Copel Mercado Livre em todos os mercados, atingiu 15.783 GWh no primeiro trimestre de 2021, representando um aumento de 18,0%.

Comunicado ao Mercado – 15/21

A tabela a seguir apresenta as vendas totais de energia da Copel, segmentadas entre Copel Distribuição, Copel Geração e Transmissão, Parques Eólicos e Copel Mercado Livre:

	Nº de consumidores / contratos			Energia vendida (GWh)		
	mar/21	mar/20	Var. %	1T21	1T20	Var. %
Copel DIS						
Mercado Cativo	4.865.973	4.737.968	2,7	5.051	5.180	(2,5)
Concessionárias e Permissionárias	2	2	-	20	19	5,3
CCEE (Cessões MCSD EN)	608	244	149,2	174	172	1,2
CCEE (MVE)	11	12	- 8	102	109	(6,4)
CCEE (MCP)	-	-	-	126	82	53,7
Total Copel DIS	4.866.594	4.738.226	2,7	5.473	5.562	(1,6)
Copel GeT						
CCEAR (Copel DIS)	3	3	-	31	32	(3,1)
CCEAR (outras concessionárias)	101	101	-	588	568	3,5
Consumidores Livres	15	35	(57,1)	328	832	(60,6)
Contratos Bilaterais (Copel Mercado Livre)	130	40	225,0	3.314	1.782	86,0
Contratos Bilaterais ¹	11	46	(76,1)	194	721	(73,1)
CCEE (MCP) ²	-	-	-	-	422	(100,0)
Total Copel GeT	260	225	15,6	4.455	4.357	2,2
Complexos Eólicos						
CCEAR (Copel DIS)	6	6	-	8	8	-
CCEAR (outras concessionárias)	328	328	-	318	320	(0,6)
CER	10	10	-	226	228	(0,9)
CCEE (MCP) ²	-	-	-	104	-	-
Total Parques Eólicos	344	344	-	656	556	18,0
Copel Mercado Livre						
Consumidores Livres	1.215	610	99,2	1.967	1.110	77,2
Contratos Bilaterais (empresas do grupo)	21	-	-	311	-	-
Contratos Bilaterais	232	52	346,2	2.885	1.787	61,4
CCEE (MCP)	-	-	-	36	9	300,0
Total Copel Mercado Livre	1.468	662	121,8	5.199	2.906	78,9
Total Copel Consolidado	4.868.666	4.739.457	2,7	15.783	13.381	18,0

Obs.: Não considera a energia disponibilizada através do MRE (Mecanismo de Realocação de Energia).

¹ Inclui Contratos de Venda no Curto Prazo e CBR.

² Garantia Física alocada no período, após impacto do GSF.

CCEE: Câmara de Comercialização de Energia Elétrica / CCEAR: Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente Regulado / MCP: Mercado de Curto Prazo / CER: Contrato de Energia de Reserva. MCSD EN - Mecanismo de Compensação de Sobras e Déficits de Energia Nova / MVE - Venda de energia ao mercado livre através do Mecanismo de Venda de Excedentes.

Comunicado ao Mercado – 15/21

UTE Araucária

Adicionalmente, a UTE Araucária foi despachada no primeiro trimestre desse ano em decorrência da piora das condições hidrológicas e da redução de energia disponível no sistema. O montante de energia produzido pela termelétrica no mesmo período de 2020 é demonstrado no quadro a seguir:

	GWh		
UTE Araucária (UEGA)	1T21	1T20	Var. %
Geração Própria ¹	687	352	95,2

Fonte: CCEE

¹ Valor da geração contabilizada com perdas da CCEE.

Curitiba, 28 de abril de 2021.

Adriano Rudek de Moura

Diretor de Finanças e de Relações com Investidores

Para outras informações, entre em contato com a equipe de Relações com Investidores:
 ri@copel.com ou (41) 3331-4011